各 位
2017 年 4 月 26 日

SBI ホールディングス株式会社
SBI インベストメント株式会社

株式会社グッドパッチへの出資に関するお知らせ

SBI ホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役執行役員社長：北尾 吉孝）の 100%

子会社で、ベンチャーキャピタルファンドの運用・管理を行う SBI インベストメント株式会社（本社：

東京都港区、代表取締役執行役員社長：川島 克哉、以下「SBI インベストメント」）は、同社の運営

する「FinTech ファンド」を通じて、株式会社グッドパッチ（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：

土屋 尚史、以下「グッドパッチ社」）に出資を行いましたのでお知らせいたします。グッドパッチ社

へは 2016 年 2 月 19 日付けプレスリリース「株式会社グッドパッチへの出資に関するお知らせ」の

通り既に出資済みであり、今回はそれに続く追加出資となります。

グッドパッチ社は、デザインエージェンシーとプロダクトカンパニー、2 つの側面を持った UX/UI

（※）デザインに強みを持つデザインカンパニーです。デザインエージェンシーとしては、プロダク

ト開発の初期フェーズから関わり、クライアントともに UX/UI デザイン、開発までをワンストップ

で提供しています。これまでに家計簿アプリ「マネーフォワード」や個人型確定拠出年金 iDeCo
「MYDC」など様々なデザインを手がけるとともに、自社製品のプロトタイピングツール「Prott」、
フィードバックツール「Balto」も提供し、デザインプロセスに変革をもたらしています。
 今回の出資を契機として、グッドパッチ社は FinTech 領域を中心に IoT、ヘルスケアなどの成長領

域におけるクライアントやパートナーとの連携を強化し、その第一弾として株式会社 SBI 証券（本

社：東京都港区、代表取締役社長：髙村 正人）と共同の UX/UI デザイン改善プロジェクトを開始い

たしました。また、SBI インベストメントが運用する「FinTech ファンド」に出資する金融機関等に

おいてグッドパッチ社の UX/UI の知見・ノウハウを活用したより顧客満足度の高いサービスの開発

等、SBI インベストメントでは出資者と投資先企業によるオープンイノベーションの支援を通じて、

出資者による FinTech の導入・活用の推進ならびに投資先企業のバリューアップを図ります。

引き続き、FinTech 企業の先駆けとして SBI グループが培ってきたオンライン金融事業を中心とす

る知見を活かしながら、FinTech ベンチャーへの投資を拡大していくとともに、グループ内の金融サ

ービス事業にも最先端の FinTech 領域を順次取り入れていきたいと考えております。

【株式会社グッドパッチの概要】

名称 ：株式会社グッドパッチ
本社所在地 ：東京都渋谷区鶯谷町 3−3 サウスゲート渋谷ビル 3 階
代表者 ：土屋 尚史
事業内容 ：UI 設計･デザイン、Web サービス開発
資本金 ：9 億 650 万円（資本準備金を含む）
設立年月 ：2011 年 9 月 1 日
URL ：http://www.goodpatch.com/

※UI とは OS やアプリ画面等、パソコンやスマートフォン等とそのユーザーのやりとりがよりスムーズにできるよう

にするためのインタフェース。UX とはユーザーが特定の製品やサービスを使ったときに得られる経験や満足等

以 上
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126

http://www.goodpatch.com/